

Số: 25 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 30 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tiếp, làm việc với Đoàn khảo sát của Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội khảo sát về tình hình chấp hành pháp luật trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 629/KH-UBPLTP15 ngày 05/7/2025 của Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội khảo sát về tình hình chấp hành pháp luật trong công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác phòng, chống tham nhũng; công tác điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án năm 2025 (Đoàn khảo sát); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tiếp và làm việc với Đoàn khảo sát như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phân công cụ thể nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị thực hiện từng nội dung và chuẩn bị đầy đủ các báo cáo, tài liệu có liên quan để phục vụ công tác kiểm tra, khảo sát của Đoàn khảo sát.

2. Các đơn vị được phân công nhiệm vụ phục vụ Đoàn khảo sát tổ chức thực hiện nghiêm túc, chuẩn bị đầy đủ tài liệu, tham dự đúng thành phần và có ý kiến phát biểu tại buổi làm việc.

3. Yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo đầy đủ, rõ ràng, chính xác và bám sát nội dung gợi ý của Đoàn khảo sát, nhất là những nội dung liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị; chủ động bố trí lịch công tác để làm việc với Đoàn khảo sát, đảm bảo chu đáo, trọng thị, đạt kết quả.

II. THÀNH PHẦN ĐOÀN KHẢO SÁT

1. Thành viên đoàn

- Đ/c Hoàng Văn Liên – Phó Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội, Trưởng đoàn Đoàn khảo sát.

- Đ/c Ngô Trung Thành - Phó Chủ nhiệm Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội, Thành viên.

- Đ/c Nguyễn Danh Tú - Ủy viên là đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách tại Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội, Thành viên.

- Đ/c Đỗ Đức Hiên - Ủy viên là đại biểu Quốc hội hoạt động chuyên trách tại Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội, Thành viên.

- Đ/c Phan Thị Mỹ Dung – Giám đốc Sở Tư pháp tỉnh Tây Ninh, Ủy viên Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội, Thành viên.

- Tham gia Đoàn khảo sát còn có đại diện lãnh đạo cấp Vụ của Viện Kiểm sát nhân dân tối cao, Tòa án nhân dân tối cao.

- Giúp việc cho Đoàn khảo sát là Lãnh đạo và chuyên viên Vụ pháp luật và Tư pháp thuộc Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội.

2. Đối tượng khảo sát

- Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Công an tỉnh.
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh.
- Tòa án nhân dân tỉnh.
- Thi hành án dân sự tỉnh.

III. CHƯƠNG TRÌNH TIẾP VÀ LÀM VIỆC ĐOÀN KHẢO SÁT

1. Ngày 06/8/2025 (Thứ tư)

a) 17 giờ 00': Công an tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đón Đoàn khảo sát

b) 18 giờ 00': Tiếp đoàn ăn tối.

* **Địa điểm:** Công an tỉnh phối hợp Văn phòng UBND tỉnh bố trí và thông báo đến các cơ quan, đơn vị.

*** Thành phần tiếp:**

- Mời Đại diện lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Chủ tịch UBND tỉnh.

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

- Thủ trưởng các sở, ngành: Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Thi hành án dân sự tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp.

2. Ngày 07/8/2025 (Thứ năm)

a) **06 giờ 30 phút:** Tiếp Đoàn ăn sáng.

* **Địa điểm:** Công an tỉnh phối hợp Văn phòng UBND tỉnh bố trí và thông báo đến các cơ quan, đơn vị.

*** Thành phần tiếp:**

- Mời Đại diện lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

- Chủ tịch UBND tỉnh.

- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

- Thủ trưởng các sở, ngành: Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Thi hành án dân sự tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp.

b) **08 giờ 00 phút:** Đoàn khảo sát làm việc với các cơ quan, đơn vị tỉnh Đồng Nai.

* **Địa điểm:** Trụ sở Khôi nhà nước tỉnh (Ủy ban nhân dân tỉnh).

*** Thành phần làm việc:**

- Thành viên Đoàn khảo sát.
- Đại diện lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội.
- Thường trực HĐND tỉnh.
- Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy.
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh.
- Lãnh đạo: Công an tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Thi hành án dân sự tỉnh (trình bày báo cáo của ngành, lĩnh vực).
- Lãnh đạo Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

***Chương trình buổi làm việc:**

STT	Nội dung	Đơn vị thực hiện
1	Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu	Văn phòng UBND tỉnh
2	Phát biểu của lãnh đạo UBND tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh
3	Phát biểu quán triệt nội dung làm việc	Trưởng Đoàn khảo sát
4	Báo cáo tóm tắt của UBND tỉnh	Lãnh đạo Thanh tra tỉnh
5	Báo cáo tóm tắt về nội dung yêu cầu của Đoàn khảo sát đối với Tòa án nhân dân tỉnh; Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh; Công an tỉnh; Thi hành án dân sự tỉnh	Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị
6	Thảo luận	Đoàn khảo sát điều hành
7	Kết luận buổi làm việc	Trưởng Đoàn khảo sát
8	Phát biểu tiếp thu của UBND tỉnh	Lãnh đạo UBND tỉnh

c) 11 giờ 30 phút: Tiếp Đoàn ăn trưa.

*** Địa điểm:** Công an tỉnh phối hợp Văn phòng UBND tỉnh bố trí và thông báo cho các cơ quan, đơn vị.

***Thành phần dự tiếp:** Như thành phần làm việc.

d) Đoàn khảo sát tiếp tục làm việc tại Trại giam Xuyên Mộc (Thành phố Hồ Chí Minh) theo Kế hoạch của Đoàn.

IV. NỘI DUNG LÀM VIỆC

1. Về tình hình vi phạm pháp luật và tội phạm trên địa bàn tỉnh; việc chấp hành pháp luật của Cơ quan điều tra trong tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác

tội phạm, kiến nghị khởi tố; khởi tố vụ án, khởi tố bị can; bắt, tạm giữ, tạm giam; điều tra các vụ án hình sự.

2. Việc chấp hành pháp luật của Viện Kiểm sát nhân dân các cấp trong thực hiện quyền công tố và kiểm sát việc tiếp nhận, giải quyết tin báo, tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố; thực hành quyền công tố, kiểm sát hoạt động điều tra, truy tố, xét xử các vụ án hình sự và việc chấp hành pháp luật tố tụng hình sự trong việc đình chỉ, tạm đình chỉ điều tra của Cơ quan điều tra; kiểm sát việc bắt, tạm giữ, tạm giam, thi hành án hình sự, thi hành án dân sự, thi hành án hành chính; kiểm sát việc giải quyết các vụ án hành chính, vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động và các việc khác theo quy định của pháp luật.

3. Việc chấp hành pháp luật của Tòa án nhân dân các cấp trong giải quyết, xét xử các vụ án hình sự, hành chính, các vụ việc dân sự, hôn nhân và gia đình, kinh doanh, thương mại, lao động; kết quả tổ chức phiên tòa trực tuyến và hiệu quả thi hành Luật Hòa giải, đối thoại tại Tòa án; các vụ việc khác thuộc thẩm quyền của Tòa án theo quy định của pháp luật.

4. Việc chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án hình sự và công tác thi hành án dân sự; những khó khăn, vướng mắc trong thi hành án dân sự, hành chính.

5. Việc triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kết quả công tác phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng; việc phát hiện tham nhũng thông qua công tác thanh tra, tự kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Đánh giá tình hình tham nhũng tại địa phương, hiệu quả của công tác phòng, chống tham nhũng; trong đó lưu ý về các biện pháp phòng ngừa vi phạm pháp luật về đấu giá đất, đấu thầu; việc công khai, minh bạch trong mua sắm tài sản công, xây dựng cơ bản, quản lý tài chính và sử dụng ngân sách nhà nước...; việc xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; những khó khăn, vướng mắc về cơ chế chính sách, pháp luật và tổ chức thi hành pháp luật làm hạn chế hiệu quả phòng, chống tham nhũng.

6. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân và công tác thi hành án: những mặt đã đạt được, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, kiến nghị các giải pháp khắc phục.

7. Tình hình chấp hành pháp luật trong tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của pháp luật tố tụng của Cơ quan điều tra, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cơ quan Thi hành án hình sự và Thi hành án dân sự tỉnh, nhất là việc giải quyết các đơn khiếu nại, tố cáo gay gắt, kéo dài, phức tạp. Kết quả, những mặt hạn chế và khó khăn, vướng mắc của công tác kiểm sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của các cơ quan tư pháp.

8. Tình hình oan trong tố tụng hình sự; sai trong tố tụng dân sự, tố tụng hành chính, hoạt động thi hành án mà các cơ quan nhà nước có trách nhiệm bồi thường theo quy định của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước. Việc thực hiện Nghị quyết số 96/2015/QH13 ngày 26/6/2015 của Quốc hội về tăng cường các biện pháp phòng, chống oan, sai và bảo đảm bồi thường cho người bị thiệt hại trong hoạt động tố tụng hình sự.

9. Tình hình tổ chức, bộ máy và hoạt động của Cơ quan điều tra, Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Thi hành án dân sự tỉnh, Thanh tra cấp tỉnh trước và sau khi sắp xếp; thuận lợi, khó khăn, vướng mắc.

10. Tình hình cơ sở vật chất, chất lượng đội ngũ cán bộ, những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế về cơ sở vật chất, công tác cán bộ và nguyên nhân.

11. Những khó khăn, vướng mắc về pháp luật và việc thực hiện các văn bản pháp luật về tổ chức và hoạt động của các cơ quan tư pháp và kiến nghị, đề xuất sửa đổi, bổ sung.

12. Ngoài các nội dung nêu trên, trường hợp cần thiết Trưởng Đoàn kiểm tra, khảo sát yêu cầu địa phương báo cáo bổ sung các nội dung khác có liên quan.

Đề cương, mốc thời gian báo cáo và phụ lục thống kê, các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện theo Kế hoạch số 629/KH-UBPLTP15 ngày 05/7/2025 của Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội, Công văn số 676/UBND-NC ngày 11/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh.

VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Thi hành án dân sự tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp

Có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo, các hồ sơ, tài liệu có liên quan của ngành, lĩnh vực theo yêu cầu của Đoàn khảo sát (**Báo cáo chính thức và Báo cáo tóm tắt**); bố trí lãnh đạo dự đúng thành phần; chuẩn bị nội dung trao đổi với Đoàn khảo sát về kết quả thực hiện, các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị theo ngành, lĩnh vực.

2. Công an tỉnh

- Chủ trì, tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo theo **Mục A, Phụ lục số 05** Kế hoạch số 629/KH-UBPLTP15 ngày 05/7/2025 của Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội; rà soát, tổng hợp báo cáo của Thanh tra tỉnh, các cơ quan liên quan, trình UBND tỉnh dự thảo báo cáo **trong ngày 31/7/2025**.

- Chủ trì, phối hợp Thanh tra tỉnh chuẩn bị nội dung phát biểu của Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi làm việc với Đoàn khảo sát trình UBND tỉnh **trước ngày 04/8/2025**.

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, phòng cháy, chữa cháy, điều tiết giao thông, bố trí lực lượng, phương tiện dẫn đoàn khi Đoàn làm việc tại tỉnh Đồng Nai theo quy định.

- Chủ động liên hệ, bố trí nơi ăn, nghỉ của Đoàn khảo sát, thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

3. Văn phòng UBND tỉnh

- Bố trí, sắp xếp lịch làm việc của lãnh đạo UBND tỉnh; chuẩn bị hội trường, nước uống và các điều kiện cần thiết phục vụ buổi làm việc với Đoàn khảo sát; phối hợp Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, các cơ quan liên quan bố trí nơi ăn, nghỉ chu đáo cho Đoàn khảo sát trong suốt thời gian làm việc tại tỉnh.

- Phối hợp Công an tỉnh theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch.

- Rà soát, hoàn thiện Báo cáo, bài phát biểu của UBND tỉnh.

4. Các sở, ban, ngành, địa phương

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 676/UBND-NC ngày 11/7/2025, khẩn trương gửi báo cáo về Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh để báo cáo Đoàn khảo sát, chậm nhất **trong ngày 31/7/2025** (theo đề cương tại Kế hoạch số 629/KH-UBPLTP15 ngày 05/7/2025 của Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội).

VII. KINH PHÍ

Từ nguồn kinh phí của Ủy ban nhân dân tỉnh.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ chuẩn bị các nội dung, tài liệu liên quan để phục vụ Đoàn khảo sát.

2. Công an tỉnh chủ trì, phối hợp Thanh tra tỉnh, các cơ quan liên quan xây dựng báo cáo phục vụ Đoàn khảo sát; tham mưu tổ chức tiếp và làm việc chu đáo với Đoàn khảo sát.

Trên đây là Kế hoạch tiếp, làm việc Đoàn khảo sát của Ủy ban Pháp luật và Tư pháp của Quốc hội làm việc tại tỉnh Đồng Nai; yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Nội chính Tỉnh ủy;
- Tòa án nhân dân tỉnh;
- Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh;
- Ban Pháp chế HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Thi hành án dân sự tỉnh;
- Thanh tra tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, KGVX, KTNS, NC.



Võ Tấn Đức